Số 55 - 15 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 7

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 106/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 7 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở

và quyền sử dụng ñất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở

theo Nghị ñịnh số 90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của

Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị quyết số 12/2007/NQ-HðND ngày 05 tháng 7 năm 2007 của Hội

ñồng nhân dân thành phố về mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở

và quyền sử dụng ñất ở, cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở theo Nghị ñịnh số

90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng

dẫn thi hành Luật Nhà ở;

Xét ñề nghị của Liên Sở Xây dựng - Sở Tài chính tại Công văn số 883/LSXD-

TC ngày 06 tháng 02 năm 2007,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành và áp dụng mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sở

hữu nhà ở và quyền sử dụng ñất ở, cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở theo

Nghị ñịnh số 90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy ñịnh chi

tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở, trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh như sau:

1. Lệ phí cấp giấy chứng nhận lần ñầu:

8 CÔNG BÁO Số 55 - 15 - 8 - 2007

- Nhà ở của cá nhân: 100.000 ñồng/giấy;

- Nhà ở của tổ chức: thu lệ phí theo diện tích sàn xây dựng:

+ Diện tích dưới 500m2               : 200.000 ñồng/giấy;

+ Diện tích từ 500m2 ñến dưới 1.000m2  : 350.000 ñồng/giấy;

+ Diện tích từ 1.000m2 trở lên         : 500.000 ñồng/giấy.

2. Lệ phí cấp ñổi, cấp lại giấy chứng nhận, xác nhận sự thay ñổi giấy chứng

nhận: 50.000 ñồng/giấy không phân biệt nhà ở của cá nhân hay tổ chức.

3. Tỷ lệ ñể lại: toàn bộ mức thu lệ phí cấp giấy chứng nhận lần ñầu và cấp lại,

cấp ñổi, xác nhận thay ñổi giấy chứng nhận cho cá nhân, tổ chức ñược giữ lại cho cơ

quan cấp giấy chứng nhận ñể trang trải các chi phí cần thiết phục vụ công tác cấp

giấy chứng nhận.

4. Các cơ quan cấp giấy chứng nhận ñược quyền chủ ñộng cân ñối giữa số dư từ

nguồn thu lệ phí cấp ñổi, cấp lại, xác nhận sự thay ñổi giấy chứng nhận ñể bù vào

phần thiếu hụt trong chi phí cấp giấy chứng nhận lần ñầu.

5. Thời gian thực hiện: từ ngày 01 tháng 8 năm 2007.

ðiều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và

Môi trường, Cục Thuế thành phố, Kho bạc Nhà nước thành phố, Ủy ban nhân dân các

quận - huyện và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện ðiều 1, Quyết ñịnh

này.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Tài chính, Giám ñốc Sở Xây dựng, Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi

trường, Cục trưởng Cục Thuế thành phố, Giám ñốc Kho bạc Nhà nước thành phố,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tín